
 
 
 

 

Rondônia , 08 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIII | Nº 3196a - Edição Extraordinária 
 

                                                                            www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                       1 
 

Expediente 2022 
Associação Rondoniense de Municípios – AROM 

MUNICIPALISMO UNIDO, MUNICÍPIO FORTE 
 

Diretoria 2022 
  
Conselho Deliberativo 
  
Presidente: CÉLIO DE JESUS LANG 
  
Vice-Presidente: EVANDRO EPIFÂNIO DE FARIA 
  
Secretário Geral: MARCÉLIO RODRIGUES UCHOA 
  
1º Secretário: GILMAR TOMAZ DE SOUZA 
  
Tesoureiro: JOÃO LEVI DE OLIVEIRA 
  
1º Tesoureiro: JOÃO PAVAN 
  
Conselho Fiscal 
  
Titular: PAULO HENRIQUE DOS SANTOS 
  
Titular: CÍCERO APARECIDO GODÓI 
  
Titular: SHEILA FLÁVIA ANSELMO MOSSO 
  
Suplente: HILDON DE LIMA CHAVES 
  
Suplente: ANTÔNIO ZOTESSO 
  
Suplente: DANIEL MARCELINO DA SILVA 
 
================================================ 

Diretoria FUNDADORA 2011/2012 
  
Conselho Deliberativo 
  
Presidente:LAERTE GOMES  
Vice-presidente:Roberto Eduardo Sobrinho  
Secretário Geral:Kleber Calistode Souza  
Membros:Eloisa Helena Bertoletti, Daniel Deina, Silvino Alves 
Boaventura 
 
Conselho Fiscal 
  
Titular:Luiz Gomes Furtado  
Titular:Augusto Tunes Plaça  
Titular:Valcir Silas Borges 
  

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia é uma solução 
voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 
Contatos com a entidade:  
web-site: www.arom.org.br  
fam page: facebook.com/AROM 
e-mail de contato: arom@arom.org.br 

ESTADO DE RONDÔNIA 
ASSOCIAÇÃO RONDONIENSE DE MUNICÍPIOS - AROM 

 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE 
CONCORRÊNCIA N° 0001/2022 

 
SUSPENSÃO DO PROCESSO DE CHAMAMENTO, NO 
ESTADO EM QUE SE ENCONTRA, ATÉ ULTERIOR 
MANIFESTAÇÃO DO SETOR DE CONTROLE EXTERNO DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA 

O Presidente da Associação Rondoniense de Municípios, na pessoa do 
Prefeito Célio de Jesus Lang, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela alínea “a”, “b” e “m”, do Inciso I, do art. 24 c/c art. 
136 do Estatuto Social da AROM, bem ainda com amparo nas 
disposições da Lei n.º 14.133/2021: 
  
a) CONSIDERANDO o exercício de atividade de controle externo 
pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, apresentada por vias 
oficiais, em face do presente Processo Licitatório; 
  
b) CONSIDERANDO que a referida atividade é de extrema 
importância para o escorreito funcionamento dessa entidade 
municipalista; 
  
c) CONSIDERANDO que essa entidade municipalista, conforme 
entendimento sedimentado no âmbito da Corte de Contas Estadual, se 
submete às normas aplicáveis à Administração Pública; 
  
d) CONSIDERANDO que o prosseguimento do processo antes de sua 
apreciação pelo Tribunal de Contas pode configurar afronta aos 
princípios da legalidade e da eficiência, além de ocasionar eventuais 
prejuízos à terceiros licitantes e ao erário público; 
  
e) CONSIDERANDO que a próxima etapa do certame está prevista 
para o próximo dia 12/04/2022; 
  
f) CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração Pública 
na condução dos procedimentos licitatórios em andamento em sua 
instância; 
  
g) CONSIDERANDO que a Administração deve reconhecer e anular, 
suspender ou revogar seus próprios atos quando acometidos de 
ilegalidades com nas Súmulas n° 346 e 473 do STF; 
  
h) CONSIDERANDO que deste ato não decorre prejuízo ao erário ou 
aos licitantes. 
  
RESOLVE: 
  
SUSPENDER sine die o certame licitatório de Chamamento Público 
na forma de concorrência N° 0001/2022, no estado em que se 
encontra, até ulterior manifestação do Tribunal de Contas do Estado 
de Rondônia sobre a condução do processo em questão; 
  
DETERMINAR à Comissão que conduz o processo que proceda à 
adoção dos encaminhamentos necessários para o processamento da 
publicidade do presente ato de SUSPENSÃO, através de meios 
regularmente disponíveis para tanto. 
  
Porto Velho - RO, 08 de abril de 2022. 
  
CÉLIO DE JESUS LANG 
Presidente da AROM 

Publicado por: 
Daniel de Souza Gomes 

Código Identificador:2B9AE411 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 212/2022 DE 06 DE ABRIL DE 
2022. 

 
 



Rondônia , 08 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIII | Nº 3196a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              2 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PIMENTA BUENO-RO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas por lei, e 
Considerando solicitação da Secretaria, em (ID 304432); 
Considerando a autorização do Chefe do Poder Executivo, em (ID 
305052); 
  
RESOLVE  
Art. 1º Exonerar ISMAYR CARLOS ALVES XAVIER, matrícula 
704327, do cargo de Assessor Técnico III, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Trabalho - SEMAST, à partir do dia 04/04/2022. 
  
Art. 2º Nomear ROSELI BORGHI DE SOUZA, inscrita no CPF nº 
***.424.002-**, para assumir o cargo de Assessor Técnico III, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST, à 
partir do dia 04/04/2022. 

Art. 3º Nomear ISMAYR CARLOS ALVES XAVIER, matrícula 
704327, para assumir o cargo de Gerente de Centro - Salas Multiuso, 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho - SEMAST, 
à partir do dia 04/04/2022. 
  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor no dia 04/04/2022. 
  
Pimenta Bueno, Palácio Vicente Homem Sobrinho. 
  
ARISMAR ARAÚJO DE LIMA 
Prefeito 
  

Publicado por: 
Marjorie Pereira dos Santos 

Código Identificador:2E642CC3 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJARÁ-MIRIM 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - 
MDE - MUNICÍPIOS 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE – 
MUNICÍPIOS 
 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 
PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2022/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro 
  
RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72) 

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (Art. 212 e 212-A da Constituição Federal) 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 
PREVISÃO ATUALIZADA 

(a) 
RECEITAS REALIZADAS 

JAN A FEV 

1- RECEITA DE IMPOSTOS 7.614.880,05 1.176.224,19 

1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 4.606.764,50 179.524,35 

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 495.038,51 162.348,72 

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 2.513.077,04 440.745,20 

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 0,00 393.605,92 

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 49.728.295,04 12.650.635,69 

2.1- Cota-Parte FPM 21.883.341,63 6.489.752,55 

2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea B 21.883.341,63 6.489.752,55 

2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea D e E 0,00 0,00 

2.2- Cota-Parte ICMS 24.749.729,74 5.336.222,16 

2.3- Cota-Parte IPI-Exportação 127.000,00 1.380,01 

2.4- Cota-Parte ITR 2.947,87 1.438,15 

2.5- Cota-Parte IPVA 2.965.275,80 821.842,82 

2.6- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 

2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 0,00 0,00 

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 57.343.175,09 13.826.859,88 

4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) 9.478.391,78 2.530.127,22 

5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + 
(2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7)) 

4.390.134,76 926.587,83 

  
FUNDEB 

RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS 
REALIZADAS 

JAN A FEV 

6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 20.440.000,02 4.241.568,23 

6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 20.440.000,02 4.241.568,23 

6.1.1 - Principal 20.440.000,02 4.241.568,23 

6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00 

6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 0,00 

6.2.1 - Principal 0,00 0,00 

6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00 

6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0,00 0,00 

6.3.1 - Principal 0,00 0,00 

6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00 0,00 

7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4) 10.961.608,24 1.711.441,01 

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT) VALOR 

8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT 3.735.016,22 

8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR 3.735.016,22 

8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS 0,00 

9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8) 7.976.584,45 

  

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
(c) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

JAN A FEV 
(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

JAN A FEV 
(e) 

DESPESAS PAGAS 
JAN A FEV 

(f) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
(g) 

10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 12.025.000,00 2.010.046,81 2.010.046,81 2.010.046,81 0,00 



Rondônia , 08 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIII | Nº 3196a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              2 
 

10.1 - Educação Infantil 2.120.000,00 520.389,28 520.389,28 520.389,28 0,00 

10.1.1 - Creche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.1.2 - Pré - Escola 2.120.000,00 520.389,28 520.389,28 520.389,28 0,00 

10.2 - Ensino Fundamental 9.905.000,00 1.489.657,53 1.489.657,53 1.489.657,53 0,00 

11. OUTRAS DESPESAS 8.515.000,00 958.640,21 930.446,21 930.446,21 0,00 

11.1 - Educação Infantil 4.860.000,00 404.438,46 391.738,46 391.738,46 0,00 

11.1.1 - Creche 4.700.000,00 391.738,46 391.738,46 391.738,46 0,00 

11.1.2 - Pré - Escola 160.000,00 12.700,00 0,00 0,00 0,00 

11.2 - Ensino Fundamental 3.655.000,00 554.201,75 538.707,75 538.707,75 0,00 

12. TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11) 20.540.000,00 2.968.687,02 2.940.493,02 2.940.493,02 0,00 

INDICADORES DO FUNDEB 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITA DO FUNDEB RECEBIDA NO 
EXERCÍCIO 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

JAN A FEV 
(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

JAN A FEV 
(e) 

DESPESAS PAGAS 
JAN A FEV 

(f) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
(g) 

INSCRITAS EM 
RESTOS 

A PAGAR NÃO 
PROC. 

(sem disponibilidade 
de caixa) (h) 

13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica 2.010.046,81 2.010.046,81 2.010.046,81 0,00 0,00 

14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos 

2.968.687,02 2.940.493,02 2.940.493,02 0,00 0,00 

15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - 
VAAF 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - 
VAAT 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - 
VAAT aplicadas na Educação Infa 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - 
VAAT aplicadas em Despesa de C 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal2 
VALOR EXIGIDO 

(i) 
VALOR APLICADO 

(j) 

VALOR CONSIDERADO 
APÓS 

DEDUÇÕES (k) 

% APLICADO 
(l) 

19 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação 
Básica 

2.969.097,76 2.010.046,81 2.010.046,81 47,39 

20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na 
Educação Infantil 

0,00 0,00 0,00 0,00 

21 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesa 
de Capital 

0,00 0,00 0,00 0,00 

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de 
Superávit)3 

VALOR MÁX. PERMIT. 
(m) 

VALOR NÃO APLICADO 
(n) 

VALOR NÃO APLICADO 
APÓS AJUSTE (o) 

% NÃO APLICADO 
(p) 

22 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício 424.156,82 1.301.075,21 1.301.075,21 30,67 

  

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 
(Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) 

Valor de Superávit 
Permitido no Exercício 

Anterior 
(q) 

Valor não Aplicado 
No Exercício Anterior 

(r) 

Valor de Superávit 
Aplicado até o 1º 

Quadrimestre 
(s) 

Valor Aplicado 
Até o 1º Quadrimestre 
Que Intregará o Limite 

Constitucional (t) 

Valor Aplicado 
Após o 1º 

Quadrimestre 
(u) 

Valor Não 
Aplicado 

(v) 

23 - Total das Despesas Custeadas com Superávit do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB) 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS 
EXCETO FUNDEB 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(c) 

DESPESAS EMPENHADAS 
JAN A FEV 

(d) 

DESPESAS LIQUIDADAS 
JAN A FEV 

(e) 

DESPESAS PAGAS 
JAN A FEV 

(f) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
(g) 

24. EDUCAÇÃO INFANTIL 810.000,00 6.350,00 0,00 0,00 0,00 

24.1 - Creche 780.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

24.2 - Pré-escola 30.000,00 6.350,00 0,00 0,00 0,00 

25. ENSINO FUNDAMENTAL 6.465.000,00 834.551,90 644.782,92 644.782,92 0,00 

26. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25) 7.275.000,00 840.901,90 644.782,92 644.782,92 0,00 

  
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL VALOR 

27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITAS DE IMPOSTOS) = (L14 (d ou e) + L26 (d ou e) + L23.1(t)) 3.585.275,94 

28. (-) RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7) 1.711.441,01 

29. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS = (L14h) 0,00 

30. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00 

31. (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) 
+ L 

0,00 

32. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31)) 1.873.834,93 

  

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 
VALOR EXIGIDO 

(x) 
VALOR APLICADO 

(w) 
% APLICADO 

(y) 

33. APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 3.456.714,97 1.873.834,93 13,55 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE 
FINANCIAMENTO DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 

SALDO INICIAL 
(z) 

RP LIQUIDADOS 
(aa) 

RP PAGOS 
(ab) 

RP CANCELADOS 
(ac) 

SALDO FINAL 
(ad) 

34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 100.443,87 67.118,49 67.118,49 0,00 33.325,38 

34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos 45.930,21 16.292,74 16.292,74 0,00 29.637,47 

34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos 54.513,66 50.825,75 50.825,75 0,00 3.687,91 

34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
PREVISÃO ATUALIZADA 

(a) 
RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre (b) 

35 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA 1.215.000,00 134.848,12 

35.1 - Salário Educação 705.000,00 101.129,72 

35.2 - PDDE 0,00 0,00 

35.3 - PNAE 480.000,00 33.718,40 

35.4 - PNATE 30.000,00 0,00 

35.5 - Outras Transferências do FNDE 0,00 0,00 

36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00 

37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00 

38 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00 

39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 88.109,04 



Rondônia , 08 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIII | Nº 3196a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              3 
 

40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39) 1.215.000,00 222.957,16 

  

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

DESPESAS 
EMPENHADAS 
J(Ac)N A FEV 

(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

JAN A FEV 
(e) 

DESPESAS 
PAGAS 

JAN A FEV 
(f) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS 

(g ) 

41 - EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

41.1 - Creche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

41.2 - Pré - Escola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

42 - Ensino Fundamental 3.918.206,68 2.463.805,43 208.682,39 204.714,42 0,00 

43 - Ensino Médio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

44 - Ensino Superior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

45 - Ensino Profissional Não Integrado ao Ensino Regular 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

46 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45) 

3.918.206,68 2.463.805,43 208.682,39 204.714,42 0,00 

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
(c) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

JAN A FEV 
(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

JAN A FEV 
(e) 

DESPESAS 
PAGAS 

JAN A FEV 
(f) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃOPROCESSADOS 
(g) 

47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46) 31.733.206,68 6.273.394,35 3.793.958,33 3.789.990,36 0,00 

47.1 - Despesas Correntes 30.103.206,68 6.265.106,35 3.793.958,33 3.789.990,36 0,00 

47.1.1 - Pessoal Ativo 22.845.000,00 3.398.241,00 3.398.241,00 3.398.241,00 0,00 

47.1.2 - Pessoal Inativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins 
lucrativos 

980.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

47.1.4 - Outras Despesas Correntes 6.278.206,68 2.866.865,35 395.717,33 391.749,36 0,00 

47.2 - Despesas de Capital 1.630.000,00 8.288,00 0,00 0,00 0,00 

47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins 
lucrativos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

47.2.2 - Outras Despesas de Capital 1.630.000,00 8.288,00 0,00 0,00 0,00 

  
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO 

48. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 3.786.483,14 514.931,73 

49. (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário) 4.241.568,23 101.129,72 

50. (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar) 2.991.318,77 34.347,07 

51. (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 5.036.732,60 581.714,38 

52. (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00 0,00 

53. (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00 0,00 

54. (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário) 5.036.732,60 581.714,38 

1) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício. 

2) Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre 
do exercício imediatamente subseqüente, mediante abertura de crédito adicional.” 

3) Caput do artigo 212 da CF/1988 

4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício. 

5) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V. 

6) Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa 

7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre 

 
Publicado por: 

Mayara Farel Mesquita Braga 
Código Identificador:9304AE88 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

ANEXO XIV - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2022/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro 

LRF, Art. 48 – Anexo 14 R$ 1 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre 

RECEITAS   

Previsão Inicial 124.145.189,59 

Previsão Atualizada 124.145.189,59 

Receitas Realizadas 23.524.441,05 

Déficit Orçamentário 0,00 

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 10.756.240,67 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS Até o Bimestre 

DESPESAS - 

Dotação Inicial 124.145.189,59 

Créditos Adicionais 14.382.678,09 

Dotação Atualizada 138.527.867,68 

Despesas Empenhadas 31.363.369,11 

Despesas Liquidadas 16.874.447,04 

Despesas Pagas 14.356.505,70 

Superávit Orçamentário 6.649.994,01 

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas 31.363.369,11 

Despesas Liquidadas 16.874.447,04 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre 

Receita Corrente Líquida 122.034.574,14 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 121.378.836,14 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com 119.322.649,14 

Pessoal - 

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO Receitas Previdenciárias Realizadas 2.919.410,93 

Despesas Previdenciárias Empenhadas 1.040.519,57 



Rondônia , 08 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIII | Nº 3196a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              4 
 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 1.040.519,57 

Resultado Previdenciário 1.878.891,36 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIROReceitas Previdenciárias Realizadas 0,00 

Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00 

Resultado Previdenciário 0,00 

  
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta Fixada no RelaçãoAnexo de Metas Apurado até Fiscais da LDO (a) Resultado o Bimestre (b) % em à Meta (b/a) 

Resultado Nominal - Acima da Linha 268.736.707,33 5.527.163,74 2,06 

Resultado Primário - Acima da Linha 268.736.707,33 5.527.163,74 2,06 

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição Cancelamento Até o Bimestre Pagamento Até o Bimestre Saldo a Pagar 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 2.346.381,93 0,00 1.564.821,87 781.560,06 

Poder Executivo 2.346.381,93 0,00 1.564.821,87 781.560,06 

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00 

Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 10.372.361,80 64.694,25 1.126.706,29 9.180.961,26 

Poder Executivo 10.311.171,80 64.694,25 1.126.706,29 9.119.771,26 

Poder Legislativo 61.190,00 0,00 0,00 61.190,00 

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00 

Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 12.718.743,73 64.694,25 2.691.528,16 9.962.521,32 

  

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE VALOR APURADO ATÉ O BIMESTRE 
Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a Aplicar no Exercício %Aplicado até o Bimestre 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 1.873.834,93 25,00 13,55 

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 2.010.046,81 70,00 47,39 

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 0,00 50,00 0,00 

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15,00 0,00 

  
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado 

Receita de Operação de Crédito 0,00 0,00 

Despesa de Capital Líquida 2.263.142,63 7.072.654,58 

  
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o Bimestre SALDO A REALIZAR 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 0,00 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 19.600,00 

  

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE VALOR APURADO ATÉ O BIMESTRE 
Limite Constitucional Anual 

% Mínimo a Aplicar no Exercício % Aplicado até o Bimestre 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de 
impostos 

0,00 15,00 0,00 

  
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente 

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00 

  
Publicado por: 

Mayara Farel Mesquita Braga 
Código Identificador:3BA02899 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

ANEXO XIII - DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS  
 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PUBLICO-PRIVADASORÇAMENTO 

FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2022/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro 

RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28) R$ 1 

ESPECIFICAÇÃO 
SALDO TOTAL EM 31DE 

DEZEMBRO DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR (a) 

REGISTROS EFEUADOS EM 2022 SALDO 
TOTAL 

(b) 
NO BIMESTRE 

(d) 
JAN A FEV 

(c) 

TOTAL DE ATIVOS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DE PASSIVOS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE 0,00 0,00 0,00 0,00 

Provisões de PPP 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Passivos 0,00 0,00 0,00 0,00 

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Obrigações Contratuais 0,00 0,00 0,00 0,00 

Riscos não Provisionados 0,00 0,00 0,00 0,00 

Garantias Concedidas 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Passivos Contingentes 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
ESPECIFICAÇÃO 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Contratadas (I.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

A contratar (I.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Contratadas (II.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

A contratar (II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Rondônia , 08 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIII | Nº 3196a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              5 
 

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE = (I 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / R 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Publicado por: 

Mayara Farel Mesquita Braga 
Código Identificador:C77D03AB 

 

 


		2022-04-08T18:02:48-0300
	VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:00684621000131




